
Maisemaselvitys 
18/2017 Koroisten siirtolapuutarha -asemakaavanmuutos 
Satu Tiainen, Turun kaupunki, kaupunkiympäristötoimiala, kaavoitus, 17.4.2019 
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Selvityksen tavoite ja lähtökohdat 
 
Tämä maisemaselvitys on laadittu Turun kaupunkiympäristötoimialan kaavoituksessa (ennen vuotta 
2018 ympäristötoimialan kaavoitusyksikkö) vuosina 2017–2019. Selvityksen kohde on Koroisten siirtola-
puutarha -asemakaavanmuutoksen suunnittelualue ympäristöineen. Kaavanmuutoksen tavoitteena on 
mahdollistaa siirtolapuutarhan ja viljelypalstojen rakentaminen Vähäjoen ja Turku–Toijala-rautatien välille 
Jokipellonkujan varrelle. 
 
Selvityksessä tarkastellaan kaavanmuutosalueen ja sitä ympäröivien alueiden maisemarakennetta ja 
maisematilaa sekä luontoon ja kulttuurihistoriaan liittyviä arvoja. Tarkastelun pohjalta tehdään synteesi 
siitä, kuinka kyseiset asiat tulisi huomioida maankäytön suunnittelussa. 
 
Selvityksen on laatinut kaavoitusarkkitehti Satu Tiainen. Tiedot maankäytön historiasta perustuvat mai-
semahistoriaselvityksiin, jotka Jaana Salmi teki vuosina 2003–2013. 
 
 
Suunnittelualueen maankäyttö 
 
Suunnittelualue on kaupunkikuvallisesti ja maisemallisesti osa Koroisten kaupunginosan ja Aurajoen var-
ren viheralueiden muodostamaa kokonaisuutta, joka koostuu laajoista pelloista ja niityistä sekä saareke-
maisista rakennetuista ja puustoisista alueista. Suurin osa kaavanmuutosalueen alasta on peltoa tai 
avointa niittyä. Lisäksi alueella on muutamia puustoisia saarekkeita, vanha asuinrakennus piharakennuk-
sineen, jätevedenpumppaamo ja ulkoliikuntapaikka. 
 
 
Maisemarakenne (liite 1) 
 
Suunnittelualue on laaksoa. Alavimmat kohdat sijaitsevat Vähäjoen ja Aurajoen varrella, missä maasto 
laskee jyrkästi kohti jokea, noin 1 m korkeudelle meren pinnasta. Suurin osa alueesta on melko tasaista 
ja noin 9–12 metrin korkeudella meren pinnasta.  
 
Vaikka suunnittelualue on alava, se on suuressa mittakaavassa osa Turun halki kulkevaa harjujaksoa, 
jolla sijaitsevat useat vanhat kirkot. Harjujakson, Aurajoen ja Vähäjoen risteämiskohta on maiseman sol-
mukohta eli paikka, jossa merkittävät maisemalliset perustekijät kohtaavat. Koroistenniemi kohoaa hie-
man ympäristöään korkeammalle, ja sen laella sijaitsi aikanaan keskiaikainen piispankirkko. 
 
Kaavanmuutosalue on tiiviisti rakennetun Raunistulan asuinalueen ja avoimena säilyneen peltomaise-
man rajalla. Rakennetun alueen raja on melko jyrkkä ja erottuu selvästi: rautatien länsipuoli on rakennet-
tua ja itäpuoli pääosin rakentamatonta. 
 
 
Maisematila (liitteet 2 ja 3) 
 
Alue on maisematilallisesti enimmäkseen avointa. Se kuuluu samaan aukeiden peltoalueiden kokonai-
suuteen kuin Koroisten pellot Vähäjoen toisella puolella. Näkymiä rajaavat puustoiset alueet ja rakennus-
ryhmät sekä rautatien toisella puolella sijaitseva asuinalue. Rakennukset ja puusto muodostavat saare-
kemaisia ryhmiä avoimen tilan keskelle. Puustosaarekkeet luovat jyrkkiä reunoja avoimeen maisemati-
laan erityisesti jätevedenpumppaamon, Koroisten sähköaseman ja Koroisten tilan kohdalla. Suunnittelu-
alueella tiheäpuustoisin ja tilallisesti sulkeutunein kohta on Vähäjokeen laskevan ojan varrella. 
 
Pisimmät ja laajimmat avoimet näkymät avautuvat alueen eteläosasta Vähäjoen itäpuolen pelloille. Näi-
den näkymien risteämiskohta on Koroisten sähköaseman ja Koroistenniemen välissä. Muita merkittäviä 
näkymiä ovat näkymät suunnittelualueen eteläosasta Koroistenniemelle. Suunnittelualue näkyy ympäris-
töönsä parhaiten Vähäjoen vastarannan pelloilta ja Koroistenniemeltä. Koroistenniemen tärkein näkymä-
suunta on kuitenkin kohti Aurajokea ja Turun keskustaa. 



Kaavanmuutosalueen maisemaa hallitsevat alueen halki kulkevat voimajohdot. Niitä voidaan pitää mai-
semahäiriönä, koska ne näkyvät avoimessa maisematilassa kauas ja poikkeavat voimakkaasti ympäris-
töstään. Peltoalueen keskellä sijaitseva pyöreä pumppaamorakennus toimii maamerkkinä. Vaikka se ei 
ole korkea, se näkyy kauas avoimessa maisemassa. Suunnittelualueen ulkopuolella sijaitsevia maa-
merkkejä ovat Koroisten sähköasema korkeine piippuineen sekä Maarian kirkko, Pyhän Katariinan kirkko 
ja Tuomiokirkko. 
 
 
Kulttuurihistoria ja arvokkaat maisema-alueet (liitteet 4 ja 5) 
 
Suunnittelualueen kulttuurihistoriallinen arvo perustuu siihen, että se on säilynyt viljelykäytössä satoja 
vuosia. Lisäksi suojeluarvoja liittyy alueen pohjoisosan muinaisjäännösalueeseen, entiseen ratavahdin 
asuinrakennukseen ja Koroistenniemeen. Suurin osa alueesta on Turun kansallista kaupunkipuistoa (liite 
4). 
 
 
Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (liite 4) 
 
Kaavanmuutosalueen eteläosa sisältyy Aurajokilaakson valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alu-
eeseen. Ympäristöministeriön maisema-aluetyöryhmän mietinnön II mukaan (1993, mietintö 66/1992) 
Aurajokilaakson valtakunnallisesti merkittävän maisema-alueen maisemallinen arvo perustuu kaunii-
seen, vakiintuneeseen viljelymaisemaan ja edustavaan lounaissuomalaiseen maaseutuasutukseen. Val-
takunnallisesti arvokkaat maisema-alueet on inventoitu uudestaan vuosina 2010–2014. Inventoinnin pe-
rusteella on laadittu uusi aluerajausehdotus vuonna 2015, mutta sitä ei ole vielä hyväksytty. Uudessa 
ehdotuksessa Koroisten siirtolapuutarha -kaavanmuutosalue kuuluu valtakunnallisesti arvokkaaseen 
maisema-alueeseen kokonaan. 

 
Alue kuuluu kokonaisuudessaan maakuntakaavan valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen, 
jonka rajaus poikkeaa valtioneuvoston periaatepäätöksellä vuonna 1995 valitusta maisema-aluerajauk-
sesta. 
 
 
Kaavanmuutosalueen maisemahistoria (liite 5) 
 
Kaavanmuutosalue on ollut maisematilallisesti avoin huomattavan pitkään: sitä on käytetty peltona ja niit-
tynä jo ainakin 1700-luvun lopulta lähtien. 1700-luvun lopun ja 1800-luvun alun kartoissa myös Vähäjoen 
itäpuolella olevat nykyiset pellot ja niityt olivat peltoja, niittyjä ja hakamaita. (Salmi, Jaana / Turun kau-
punki, 2003–2013. Turun maisemahistorian selvitykset.) On merkittävää, että näin laaja ja yhtenäinen 
alue on säilynyt viljelykäytössä Turun keskustan lähellä. 
 
Alueella ja sen lähellä on säilynyt muutamia vanhoja tielinjauksia. Merkittävin niistä, Varkaantie, oli osa 
Varsinais-Suomen ja Satakunnan välistä keskiaikaista tieyhteyttä (http://www.rky.fi, viitattu 21.1.2019). 
Suunnittelualueella kulkeva Jokipellonkujan pohjoisosa liittyi aikanaan kyseiseen reittiin, mutta sittemmin 
se on joutunut siitä erilleen (Salmi / Turun kaupunki 2003–2013). 
 
 
Koroistenniemi (liite 5) 
 
Osa kaavanmuutosalueen eteläosasta kuuluu Koroistenniemen valtakunnallisesti merkittävään rakennet-
tuun kulttuuriympäristöön. Itse Koroistenniemen muinaisjäännösalue kuitenkin sijaitsee kaavanmuutos-
alueen kaakkoispuolella Aurajoen ja Vähäjoen risteyskohdassa. Koroistenniemellä on säilynyt useita 
muinaisjäännöksiä, muun muassa puukirkon kiviperustus. Alue toimi uskonnollisena ja hallinnollisena 
keskuksena 1200-luvulta lähtien, jolloin piispanistuin siirrettiin sinne Nousiaisista. Niemellä sijaitsi 1200-
luvulla piispankirkko ja myöhemmin piispojen palkkatila. 1600-luvun alussa aluetta käytettiin lampuotiti-
lana eli vuokratilana. (http://www.rky.fi, viitattu 7.12.2017.) Koroistenniemi on maisemallisesti merkittävä, 
sillä se kohoaa ympäristöään korkeammalle ja sijaitsee jokien risteyksessä avoimen maisematilan ympä-
röimänä. 
 
 
 
 
 



Muinaisjäännösalue (liite 5) 
 
Kaavanmuutosalueen pohjoisosassa olevalla pellolla sijaitsee Taskulan ranta -niminen, rautakautis-kes-
kiaikainen muinaisjäännösalue, jolta on löytynyt muun muassa saviastianpaloja ja kangaspuun painon 
katkelmia. Lisäksi alueen keskiosasta on löydetty irtolöytönä hevosenkenkäsolki, piikkimäinen rautaesine 
ja veitsen terä. (Kulttuuriympäristön palveluikkuna, viitattu 28.11.2017.) 
 
Muinaisjäännösalueen rajausta on tarkennettu vuosina 2017 ja 2018 tehtyjen arkeologisten tutkimusten 
perusteella (Muuritutkimus ky / Muuritutkimus Oy, nimi vaihtunut ensimmäisen tutkimuksen jälkeen). Alu-
een etelärajaa on siirretty noin 20 m kohti pohjoista. 
 
 
Muut kulttuurihistoriallisesti arvokkaat kohteet (liite 5) 
 
Osoitteessa Jokipellonkuja 30 sijaitsee kulttuurihistoriallisesti arvokas, alun perin ratavahdille kuulunut 
asuinrakennus, joka on peräisin vuodelta 1878. Asuinrakennus on palanut vuonna 1990, mutta se on 
kunnostettu palon jälkeen. (Museon informaatioportaali, viitattu 7.12.2017.) Lisäksi pihapiiriin kuuluu 
1900-luvun alussa rakennettu kellari. Kun kaavanmuutoksen valmistelu alkoi, piharakennuksia oli kaksi, 
mutta suurempi niistä paloi helmikuussa 2018. 
 
 
Luonto (liite 6) 
 
Kaavanmuutosalue on pääasiassa peltoa, niittymäistä puistoa ja rantaniittyjä. Alueella on puustoisia saa-
rekkeita Vähäjoen rannassa, asuinrakennusten ympäristössä, alueen eteläosassa ja alueen halki virtaa-
van itä-länsisuuntaisen ojan varrella. Alue on osa sekä Koroisten kaupunginosan avointa peltomaisemaa 
että nauhamaista viheralueyhteyttä, joka johtaa Vähäjoen varren myötäisesti Turun keskustan laidalta 
pohjoiseen: Kärsämäen ja Saramäen kaupunginosiin ja Maarian altaalle. 

 
Suunnittelualueesta on laadittu kolme luontoselvitystä: Turun Nummenrannan alueen luontoarvojen pe-
russelvitys (Biodata Oy / Karhu 2001), Turun Koroisten luontoselvitys (T:mi Hannu Klemola 2012) sekä 
Turun Ojarannan, Orikedon ja Koroisten lepakkoselvitys (Reponen 2012). Turun Nummenrannan alueen 
luontoarvojen perusselvitys koskee suunnittelualueen eteläosaa ja muut kaksi selvitystä alueen pohjois-
osaa. 

 
Luontoselvitysten mukaan Vähäjoen varsi niittyineen ja ketoineen on luonnon monimuotoisuuden kan-
nalta arvokas alue, jonka ominaispiirteet tulee säilyttää (mm. T:mi Hannu Klemola 2012, s. 14). Vähä-
joen uoma on tärkeä myös lepakoille, sillä se on vesisiippojen ruokailualuetta. Joenvarren suojaavan 
puuston säilyttäminen on tärkeää, jotta ruokailualueiden laadussa ei tapahdu heikkenemistä. (Reponen 
2012, s. 6.) 

 
Kaavanmuutosalueen vieressä sijaitsevia arvokkaita luonnonympäristöjä ovat Topinojan luonnontilainen 
alajuoksu (T:mi Hannu Klemola 2012, s. 13) ja Koroistenniemen keto (Biodata Oy / Karhu 2001). 
 
 
Synteesi (liitteet 7 ja 8) 

 
Maisemaselvityksen yhteenvetona toimii synteesikartta. Siihen on merkitty ne alueet, joille uutta rakenta-
mista on ja ei ole suositeltavaa sijoittaa. 
 
Uudisrakennuksia ei tule toteuttaa ainakaan niihin alueen osiin, jotka ovat kaikkein arvokkaimpia kulttuu-
rihistoriallisesti ja luontoarvojen kannalta eli muinaisjäännösalueelle, entisen ratavahdin asuinrakennuk-
sen kohdalle tai Vähäjoen rantaniityille. Ratavahdin talon pihalle, osoitteeseen Jokipellonkuja 30, voi-
daan kuitenkin toteuttaa uusi rakennus tulipalossa tuhoutuneen talousrakennuksen tilalle. Uudisraken-
nuksen mittakaavan, massoittelun, värien, materiaalien ja julkisivusommittelun tulee sopia pihapiirin 
kokonaisuuteen. 
 
Maisemallisista syistä ja luontoarvojen vuoksi olisi suotavaa säilyttää nykyisen kaltaisina myös joenran-
nan avoimet, niittymäiset rinteet, Vähäjokeen laskeva purouoma ja sen varrella kasvava puustosaareke. 
Purouoma on tärkeä hulevesien eli sade- ja sulamisvesien hallinnan kannalta. Sähköturvallisuuden var-
mistamiseksi myöskään voimajohtojen alle ei saa rakentaa. Niiden alapuolelle voidaan kuitenkin sijoittaa 



alle 2 m korkeita rakenteita ja istutuksia. Rakentamiselle asettaa rajoitteita myös rautatie. Siirtolapuutar-
hamökkien palstoja ei ole suotavaa sijoittaa aivan sen viereen paitsi melun ja tärinän vuoksi myös siksi, 
että muutoin rautatielle voisi kulkeutua lehtiä ja oksia. Lisäksi radan varteen on varattava tilaa uudelle 
raiteelle, joka mahdollisesti rakennetaan nykyisen raiteen viereen. Lisäraidetta ei toteuteta lähitulevai-
suudessa vaan todennäköisesti vasta muutamien vuosikymmenten päästä. 
 
Synteesikarttaan on merkitty oranssilla alueet, jotka voidaan mahdollisesti ottaa siirtolapuutarha- tai pals-
taviljelykäyttöön. Niitä ei kuitenkaan tule rakentaa kokonaan täyteen etenkään Koroistenniemen lähellä, 
vaan maiseman avoin luonne tulisi pyrkiä säilyttämään ainakin osassa suunnittelualuetta. Turun museo-
keskus on toivonut kaavanmuutoksen valmistelun yhteydessä, että Koroistenniemen ympäristö säilyisi 
mahdollisimman avoimena. 
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Muutokset 
 
Liitteen 9 havainnekuvia ja liitteen 8 maankäyttöluonnosta on päivitetty 31.10.2019 ja 17.12.2019. Sa-
malla tehtiin vähäisiä korjauksia myös muihin selvityksen osiin, muun muassa korjattiin kirjoitusvirheitä. 
Liitteen 8 maankäyttöluonnoksesta ja liitteen 9 havainnekuvista poistettiin 17.12.2019 neljä siirtolapuu-
tarhamökkiä kaupunkiympäristölautakunnan päätöksen mukaisesti (17.12.2019, § 503). 



N

150 m

LIITE 1
Maisemarakenne
1: 5000

Jokilaakson alavimmat 
kohdat

Laakso

Selänne

Turun halki kulkeva harju-
jakso

Olemassa oleva kirkko

Koroistenniemellä olleen 
keskiaikaisen piispankikon 
sijainti

Rakennus

Vesialue

Maiseman solmukohta

Tie/katu

Kävely- ja/tai pyöräilyreitti

Rautatie

Kaavanmuutosalueen rajaus

Rakennettu alue



N

150 m

LIITE 2
Maisematila
1: 5000
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LIITE 3: Valokuvia merkittävistä näkymistä (sijainnit liitteessä 2, kuvannut Satu Tiainen 2017–2019)

1.

4.

7.

2. 2.

5.

8.

3.

6.

Näkymä Koroistenniemelle luoteesta Vähäjoen yli.

Näkymä Koroistenniemeltä Turun keskustaan. Vasemmalla 
näkyy tuomiokirkon torni.

Näkymä Halistensillalta länteen. Oikealla ovat Koroisten 
peltoalueet.

Näkymä Koroistenniemelle ja kaavanmuutosalueelle eteläs-
tä Aurajoen yli.

Näkymä Halistensillalle Koroisista.

Näkymä Koroistenniemelle ja Aurajoelle lännestä.Näkymä Koroistenniemelle ja Koroisten peltoalueille lännes-
tä.

Näkymä Aurajoen mutkaan kaavanmuutosalueen eteläpuo-
lelta.

Näkymä Aurajoelle Koroisista.
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LIITE 4
Maisema-alueet ja 
kaupunkipuisto
1: 5000

Valtakunnallisesti arvokas 
maisema-alue (1995)

Maakuntakaavan valtakun-
nallisesti arvokas maisema-
alue

Turun kansallinen kaupunki-
puisto

Uusi ehdotus valtakunnal-
lisesti arvokkaasta maise-
ma-alueesta (2015, ei vielä 
hyväksytty)

Kaavanmuutosalueen rajaus

Ilmakuvan on ottanut TerraTec Oy 
toukokuussa 2018.



LIITE 5
Kulttuurihistoria
1: 4000
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LIITE 7
Synteesi, 1: 3000

Maisemallisesti, kulttuuri-
historiallisesti tai luonnon-
arvoiltaan arvokkaimmat 
alueet, joille ei tule sijoittaa 
uutta rakentamista
   - muinaisjäännösalue
   - arvokkaat luonnon-
      ympäristöt
   - entinen ratavahdin asuin-
     rakennus pihapiireineen

Muut alueet, jotka olisi suo-
siteltavaa säilyttää nykyisen 
kaltaisina
   - joenrannan avoimet    
     niittymäiset rinteet
   - mahdollisesti puustoisina    
      säilytettävät alueet

Mahdollisesti siirtolapuutar-
hakäyttöön otettavat alueet

Koroistenniemen ympäristö, 
joka tulee säilyttää avoime-
na Turun museokeskuksen 
mukaan. Aluerajaus on 
piirretty Turun kaupunkiym-
päristötoimialan kaavoituk-
sessa suuntaa antavasti.

Alue, jota olisi suositeltavaa 
käyttää huleveden viivyttä-
miseen.

Voimalinja-alue, joka tulee 
säilyttää rakentamattoma-
na. Alueelle on mahdollista 
sijoittaa mökittömiä viljely-
palstoja.
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Vesialue
Tie/katu
Kävely- ja/tai pyöräilyreitti
Rautatie
Kaavanmuutosalueen rajaus



LIITE 8
Synteesin ja maankäyttö luonnoksen yhdistelmä, 1: 2500

N

100 m

Maisemallisesti, kulttuuri-
historiallisesti tai luonnon-
arvoiltaan arvokkaimmat 
alueet, joille ei tule sijoittaa 
uutta rakentamista
   - muinaisjäännösalue
   - arvokkaat luonnon-
      ympäristöt
   - entinen ratavahdin asuin-
     rakennus pihapiireineen

Muut alueet, jotka olisi suo-
siteltavaa säilyttää nykyisen 
kaltaisina
   - joenrannan avoimet    
     niittymäiset rinteet
   - mahdollisesti puustoisina    
      säilytettävät alueet

Mahdollisesti siirtolapuutar-
hakäyttöön otettavat alueet

Koroistenniemen ympäristö, 
joka tulee säilyttää avoime-
na Turun museokeskuksen 
mukaan. Aluerajaus on 
piirretty Turun kaupunkiym-
päristötoimialan kaavoituk-
sessa suuntaa antavasti.

Alue, jota olisi suositeltavaa 
käyttää huleveden viivyttä-
miseen.

Voimalinja-alue, joka tulee 
säilyttää rakentamattoma-
na. Alueelle on mahdollista 
sijoittaa mökittömiä viljely-
palstoja.

Rakennus

Vesialue
Tie/katu
Kävely- ja/tai pyöräilyreitti
Rautatie
Kaavanmuutosalueen rajaus

Uusi rakennus

Olemassa oleva rakennus

Siirtolapuutarhamökin viljelypalsta

Mökitön viljelypalsta

Uusi kävely- tai pyöräilyreitti

Uusi pysäköintialue

Voimajohto

Puu (Sijainnit ovat viitteellisiä.)



LIITE 9: Koroisten siirtolapuutarha -asemakaavanmuutoksen havainnekuvat

Kuvat perustuvat maaliskuussa 2019 laadittuun alustavaan maankäyttösuunnitemaan, jota 
on päivitetty syys- ja lokakuussa 2019 sekä kaupunkiympäristölautakunnan 17.12.2019 
tekemän päätöksen (§ 503) perusteella. Siirtolapuutarhamökkien värit ja ulkomuoto ovat 
viitteellisiä. Mökkien ulkonäkö päätetään lopullisesti vasta myöhemmin. Valokuvat on ot-
tanut Satu Tiainen helmi- ja huhtikuussa 2019.



Näkymä suunnittelualueelle etelästä 
siirtolapuutarhan rakentamisen jälkeen 
(ylhäällä) ja nykytilanteessa (alhaalla).



Näkymä suunnittelualueelle Koroisten-
niemeltä siirtolapuutarhan rakentamisen 
jälkeen (ylhäällä) ja nykytilanteessa 
(alhaalla).



Näkymä suunnittelualueelle Vähäjoen yli 
idästä Koroistentieltä siirtolapuutarhan 
rakentamisen jälkeen (ylhäällä) ja nyky-
tilanteessa (alhaalla).



Näkymä suunnittelualueelle pohjoisesta 
Jokipellonkujalta siirtolapuutarhan 
rakentamisen jälkeen (ylhäällä) ja nyky-
tilanteessa (alhaalla).



Näkymä suunnittelualueelle lännestä Vi-
rusmäentieltä siirtolapuutarhan rakenta-
misen jälkeen (ylhäällä) ja nykytilanteessa 
(alhaalla).


